riosis hujus pro religione et Patria certaminis praebuerunt plures illustris inter Principes Armeniae, gentis Mamiconae Heroes, et inter hos celeberrimi Vartanus et Vahanus sive Joannes, qui instar Machabaeorum gentem Armenam non modo a defectione a vera Fide praeservaverunt. Verum etiam in libertatem contra Tyrannorum asseruere oppressionem. Vartanus cum paucis sed fortibus viris, qui castra ejus sequuti suunt, per integros novem decem annos, virtute singulari, et fortitudine, cujus rarum in Historiis reperire est exemplum, vim potentiae Persicae sustinuit, ad extremum quadraginta duobus praeliis victor, veteranus hic Christi miles jam octoagenarius, non tam hostium virtute victus quam apostatarum quorundam perfidia traditus, a Persis, cum suis circumventus in prima acie fortiter dimicans una cum 1036 sociis Fidei, quam ad extremum usque vitae halitum defendit, invictus Martyr occubuit.

Qui post Vartanum surrexit exercitus Armenici dux, Vahanus, bello huic religionario, quod per totum regni Isdegerdis 2-di et Perosi 2-di, regum Persarum tempus ad exitum usque saeculi quinti duravit supervixit. Dictorum quippe Regum Persicorum successor Valarsaces 2. magnis ab Armeniis acceptis claudibus et strage multiplici exercituum suorum territus, ne tota ad Graecos deficeret Armenia, pacem cum Vahano Armeniisque fecit, cujus prima eaque praecipua fuit conditio: Ne quis unquam religionis causa Armenis deinceps molestus accidere praesumserit; sed liberum illis esto avitam suam religionem exercere, Ignis perpetui altaria tollantur et sacrificuli regno excedant. Templis et Altaris Ministris suis restituatur decor et sua constet immunitas.

Insuper Vahanus Armeniae creatus Gubernator, quam sua virtute genti reddiderat pacem ac libertatem forti custodiit manu, nihil eo vivente ausi Persae temerare promissorum.

## C A P U T VIII.

Armeni, de Actis concilii Chalcedonensis, cui, bello Persico occupati, interesse non potuerunt, sinistre per Haereticos Monophysitas informati, illud acceptare haesitant; et in Synodo Valarsapatona tribus primis oecumenicis

conciliis adhaerent. Conciliabulum Thevinense et Manascertense concillium Chalcedonense rejicit, ex adverso Concilium Carnense et Siragavanense illud recipit.

Adumbrandae persecutionis et belli religionarii Epochae, paulo diutius ac opusculi fert ratio, capite superiori, immorari vel ideo necesse nobis fuit: quod in haec ipsa turbarum et calamitatis plena Armeniae tempora, incidisset Concilii Chalcedonensis Oecumenici IV-ti celebratio, quod item Controversiae circa dictum Concilium in Ecclesia Armena enatae, in adversis temporum illorum adjunctis suam potissimum habeant causam et originem.

Cum enim Armeniae Episcopi ob universalem rerum in Patria convulsionem, concilio Chalcedonensi interesse nequissent, neque aliunde de actis Patrum et Definitionibus hujus concilii certam et genuinam accepissent notitiam; quid circa ejus orthodoxiam statuendum ipsis esset, diu ancipites et inter se discordes variis opinionum fluctibus agitabantur. Augebat confusionem, inquit Clemens Galanus, quod Eutichetis et Dioscori emissarii et inter eos Jacobus Zanzales, monophysitarum Jacobitarum pater, ejusque sectarii, mortiferum impietatis suae venenum apud Armenos evomentes et Syros superiores, illud eorum animis virus inflixissent; Concilium Chalcedonense Nestorianum fuisse concilium, ab eoque destrui, quaecunque SS. Patres praesertim Cyrillus Alexandrinus contra Nestorianam haeresim conscripserunt, et in tertio universali concilio Ephesino videlicet decreverunt; quibus aliisque hujusmodi dolosis artibus, calumniis atque mendaciis perditissimi impostores illi incautos Armeniorum Syrorumque populos dementaverunt etc.:<sup>1)</sup>

In arduis his rerum et temporum adjunctis Patriarcha et Episcopi Armenorum, quos persecutio et hostilium armorum strepitus, Theologicis vacare quaestionibus non sinebant, dum certiora de gestis et Definitionibus concilii Chalcedonensis cognovissent, optimum factu censuerunt, suum de dicto concilio iudicium suspendere, atque interea Populos suos parte ab una adversus Eutichianorum praemunire fraudes, ab altera vero, in Catholicae fidei, trium conciliorum generalium Nicaeni, Constantinopolitani et Ephesini obsequio continere. Itaque anno 491. Va-

<sup>1)</sup> Clemens Galanus Conciliationis Ecclesiae Armenae cum Romana Part. 1. c. 10.

larsapatae Synodum, ut per temporum licuit injuriam celebrant, cui praeter Armenos Episcopos interfuere etiam Graeci magis ad ortum siti, nec non Iberi et Albani, atque in supra dicto sensu plura condunt decreta, quae his concludunt verbis: Nos Armeni, Graeci, Iberi et Albani ejusdem confessionis sumus in vera fide, quam tradiderunt SS. Patres tribus in Synodis.

Non obstante hac Patrum Synodi Valarsapatanae providentia et sollicitudine, quaestio de concilio Chalcedonensi, Syris potissimum Monophysitis agentibus identidem inter Armenos recruduit; aliis sacrum hoc concilium ut oecumenicum et orthodoxum recipiendum, aliis ex adverso, tanquam haereticis favens rejiciendum contententibus, nec alia Ecclesiam Armeniae exagitavit afflixitque magis unquam quaestio, quam haec ipsa de Concilio Chalcedonensi.

Persae Armeniae inhiantes dominio, exortas in Ecclesia Armena discordias in rem suam vertere conati, ut gentem, quam unitate Fidei junctam, pervertere nequiverant, circa praecipua religionis suae capita in se divisam ac discordem facilius opprimerent, atque a Graecis, Persicae potentiae in Armenia aemulis, facta ab iis fidei scissione averterent, palam haereticis Eutichianis aliisque sacri Concilii Chalcedonensis hostibus favebant.

Hinc factum ut sub Persicorum Armorum influxu, in conciliabulo Thevinsi 2-do ab Abrahamo de Albathan et decem Episcopis ibidem congregatis, nonnulla statuerentur, quibus Concilii Chalcedonensis orthodoxia in dubium vocabatur. Quae utut consideratis iniquissimis temporum illorum adjunctis, errori facti atque ignorantiae potius, quam animi pervicaciae adscribenda veniant; non parum tamen ad turbandos animos et corda simplicium pervertenda contulerunt.

Interim nationis et Ecclesiae Armenae universitas, nunquam Conciliabuli Thevinsensis placita adoptavit, sed fidei catholicae et definitionibus trium conciliorum generalium, firmiter semper et constanter adhaesit, ac quotiescunque in plenum Concilium eam convenire contigit; damnatis unanimi sententia ac rescissis praefati conventiculi actis, concilium Chalcedonense absque ulla haesitatione debita semper cum veneratione recepit.

Anno Salutis 629. Imperator Heraclius de Chosroe 2-do Persarum rege bello victor, et recuperati sancti Ligni crucis gloria insignis, per Armeniam revertens, ut novum Triumpho suo

deus, conciliatae inter Graecam et Armenam Ecclesiam concordiae, per infaustum Thevinense conventiculum turbatae, adderet, plenarium in urbe Carin, Graecis Theodosiopolis, hodie Erzerum totius nationis Concilium per ejus temporis Armeniae Patriarcham Esdram convocari et celebrari curavit, cui praeter omnes ferme Armeniae Episcopos et optimates interfuerunt complures Praesules Graeci, atque quaestionibus controversis mensis integri spatio maturo examine discussis, conciliabulum Thevinense diris devotum, sacrum Concilium Chalcedonense unanimi consensu receptum atque decretum; ut Trisagium ad sanctissimam Trinitatem directum, sine additione Petri Fullonis caneretur, statutum praeterea ut Ecclesia Armena circa fermentatum Graeco ritui se accomodaret, calici modicum aquae infunderet, et Nativitatem Domini distincta ab Epiphania festivitate recoleret.

Non defuere tamen turbidi ingenii et fanatici inter Armenios homines, qui duce quodam Joanne Maracomensi, Synodum Carnensem, eo quod jussu Imperatoris Heraclii, atque eodem cum numerosis Graecis Episcopis praesente habita esset; necessaria in decisionibus suis libertate caruisse justoque indulgentiorem Graecis se praebuisse impio ore calumniarentur. Qui quidquid a Graecis veniret suspectum populo reddere et omnem in ritu Armeno in Graecorum gratiam factam mutationem, gravissimi instar in fidem piaculi ac sacrilegii arguere non reformidarent. Qui demum his suis conviciis eo rem perduxerunt, ut in conventiculo Monascertensi anno 650. cui tamen praeter Vicarium Patriarchalem Joannem, praepostero periclitanti ritui succurrendi zelo abreptum, nullus interfuit Episcopus, Sacro-sancto Concilio Chalcedonensi anathema diceretur, omnis cum Graecis atque Iberis sacrorum communio interscinderetur, sicque infelici et scandaloso schismati, foecundae tot malorum matri initium poneretur.

Utut autem Ecclesia Armena memoriam conventiculi Monascertensis haud secus ac Thevinensis diris devoveret, ritum nihilominus in Azymo celebrandi, quem a Sancto Gregorio Illuminatore repetit, quive illum Roma a S. Silvestro Papa acceptum in Armeniam attulit, reassumsit. Ab hoc certe tempore Armenos rursus in Azyma sacra mysteria celebrasse deprehendimus, quem ritum deinceps, licet aegre id Graeci ferrent, et sexcentis ideo calumniis fidem Armenorum proscinderent, constanter

retinuerunt et tenent in hodiernum. S. Gregorio VII. Pontifice quoque, Armenos, ne ab hoc instituto ob Graecorum desisterent convicia adhortante in Litteris anno 1080 ad Gregorium Vegaszter Patriarcham datis, ubi inter alia sic habet: „Quia cognovimus Ecclesiam vestram azyma sacrificare, et ob hoc a Graecis duntaxat imperitis, quasi de haeresi reprehendi, nolumus vos de temeraria garrulitate eorum multum mirari, sed nec ab instituto desistere, scientes eorum procacitatem non modo vobis hanc velut calumniam objicere, verum etiam simili de causa, graviore vero injuria, hucusque contra S. Romanam Ecclesiam insurgere, quae per B. Petrum quasi quodam privilegio, ab ipsis fidei primordiis a SS. Patribus omnium Mater Ecclesiarum adstruitur, et ita usque in finem semper habebitur etc. 1)

Concilium Siragavenense generale secundum Orthodoxum anno 862 sub Patriarcha Zacharia I. habitum, aeque ac Carnense Concilium Chalcedonense recipit, non recipientes anathemate ferit, impiam Nestorii atque Eutychetis haeresim damnat, et mentem suam, fidemque Ecclesiae Armenae circa Dogma duarum in Christo naturarum diserte exponit: Non abs re fuerit e canonibus hujus concilii, nonnullos, qui huc faciunt e Clemente Galano adferre.

Itaque Canon II<sup>us</sup> sic habet: si quis non confitetur Deum Verbum ineffabili et admirabili modo substantialiter cum Carne unitum sine confusione ac sine divisione Deum aeternum esse et hominem verum, anathema sit.

Canon III. si quis non confitetur Beatam Virginem Mariam vere et proprie Deiparam esse . . . anathema sit.

Canon IV. Si quis juxta impium Nestorium asseruerit, Dei filium in viro perfecto habitasse, atque naturas seorsim ab invicem in duos filios, duo supposita, ac duas personas, alteram hominis alteram Dei separaverit, anathema sit.

Canon V. Si quis juxta Eutychetis stultitiam temere dixerit: carnem divini Verbi fuisse de coelo allatam, aut alterius quam nostrae substantiae, vel naturam divinam cum carne confusam, aut in carnem conversam, adeoque vanam reddiderit nostram redemptionem, anathema sit.

---

1) Conciliationis Ecclesiae Armenae cum Romana. P. 1. pag. 229.

Canon VI. Si quis non confitetur humanatum Dei Patris Verbum esse perfectum hominem ex duabus naturis in uno supposito et una persona compositum consubstantiale Patri secundum Divinitatem et consubstantiale nobis secundum humanitatem, anathema sit.

Canon VII. Si quis Sanctam Trinitatem passibilem dixerit, aut crucifixum, vel Filium non carne sed Divinitate passum, anathema sit.

Canon VIII. Si quis non confitetur Deum Verbum ac Dominum nostrum Jesum Christum sanctum, fortem et immortalem pro nostra salute secundum carnem crucifixum ac misericordiam humano generi largientem, quique hostia simul et Sacerdos tollat peccata mundi, anathema sit.

Canon XIII. Si quis Chalcedonensem sanctam Synodum, aut alias eam subsequentes, videlicet: Quintam, sextam et septimam concordantes et consentientes cognoverit doctrinis Apostolorum et Prophetarum et trium Sanctorum praecedentium Conciliorum, et temere nihilominus praesumerit easdem Synodos anathematizare, aut calumniose dicere fuisse turpi Nestorio consentaneas, sciat hujusmodi anathema in ipsum cadere, cum scriptum sit: Qui innocentem execratur, execratur animam suam et in caput sui ipsius execratio revertetur quin etiam anathema ipse sit etc. In sequentibus anathemate feriuntur Conciliabula Thevinense et Monascertense, et nonnulla circa mores et disciplinam statuuntur. <sup>1)</sup>

Canones hi recta Patrum Armeniorum sensa circa praecipua fidei Dogmata, per ejus temporis haereticos in quaestionem vocata abunde comprobant, ex iisdem discimus; Armenos duas in Christo, sensu perfecte catholico profiteri naturas nunquam dubitasse quamquam more apud eos antiquitus recepto, unam quandoque dicerent naturam Verbi incarnati. Verum quare et quo in sensu id dicerent erudite non minus ac eleganter exponit S. Nierses Ghelajensis in Dogmatica sua Epistola ad Alexium II. Manuelis Comneni generum data. „Erat autem ait Galanus l. c. P. 1. p. 239. Nierses hic, orthodoxus Patriarcha, quem Armenia universa ut sanctum illius Ecclesiae Patrem et Doctorem agnoscit . . . fuit Poeta sacer, et hac quidem facultate adeo insignis, ut

<sup>1)</sup> Clemeus Galanus Conciliationis Ecclesiae Armenae P. II. T. 1. Quaest. 3.

celebrioribus meo iudicio vel Graecis vel Latinis poetis in suo coaequandus sit idiomate . . . Illic igitur Ecclesiae Armenae doctor in memorata Epistola ad Graecorum objectionem: cur ergo unam naturam dicitis? respondet: Dicimus unam naturam in Christo non per confusionem secundum Eutychetem, neque per deminutionem secundum Apollinarem . . . sed pro una personalitate, quam et vos dicitis in Christo, quae vera est, et eam nos utique confitemur, cui tamen simile, imo idem est quod nos dicimus unam naturam. Non enim id dicimus haeretico sensu, quod inde patet; dum enim verbo confitemur unam naturam, non in ipsa cessamus, sed duarum quoque proprietates naturarum ostendimus. Nam una natura non propter aliud dicitur a nobis, nisi pro indivisibili et ineffabili unione Verbi et carnis. Non recusamus dicere etiam duas naturas, cum haec non de divisione sint dicta secundum Nestorium sed ad demonstrandam inconfusionem contra haereses et Eutychetis et Apollinaris . . . Itaque si dicitur unitas propter inseparabilem et indivisibilem unionem dicitur et non propter confusionem, si dicitur Dualitas non propter divisionem dicitur, sed quia duae naturae in Christo inconfusae sunt et invariabiles, utrumque ergo est intra terminos orthodoxae veritatis.

## CAPUT IX.

Concordia inter Ecclesiam Graecam et Armenam stabilita in Synodo Tharsensi, brevi dissolvitur. Armeni relicta Graecis, adhaerent sedi Apostolicae Romanae. Summi Pontifices Patriarchas Armeniae variis honoribus et praerogativis ornant, atque antiquos Ecclesiae Armenae ritus et consuetudines confirmant. -- Armeni in concilio Sisensi et Adanensi unionem cum Ecclesia Romana renovant.

Negotium conciliationis Ecclesiae Armenae cum Graeca, quod Patriarcha Nierses Ghelajensis consilio et opera Michaeli Comneni feliciter inchoavit, sed morte praeventus perficere non potuit; in effectum perduxit ejus in Patriarchatu successor Gregorius Degha in Synodo nationali anno 1179 Tharsis celebrata, cujus praecipuum organon et lumen exstitit S. Nierses Princeps de Lampron Archiepiscopus Tharsensis. Doctor eximius, qui prolixo et erudito sermone Synodali Doctrinam Ecclesiae Armenae, circa mysterium incarnationis Verbi exposuit, dictae Ecclesiae orthodoxiam contra criminationes fanaticorum quorundam defendit. Puneta controversa tanta cum moderatione et sapientia per-

tractavit, ut nihil Graecis desiderandum relinqueret, quominus dextras Armeniis darent. Itaque exoptata concordia cum magna animorum consensione et non minori Regis Armeniae Leonis et Imperatoris Manuclis Commeni gaudio, Graecam inter et Armenam Ecclesiam et nationem iniretur.

Verum tanto labore conciliata pax non diu stetit, brevi enim veteres inter utramque Gentem inimicitiae recruderunt. Causae dissensionis politicae aliae, aliae Ecclesiasticae erant naturae. Illarum praecipua erat: quod Armeni in regno Armeniae minoris recens condito, supremam Byzantinorum potestatem agnoscere nollent.

Harum vero, quod Graeci ritum Armenum antichristianum dicerent, Armenos, qui forte ad se transiissent, rebaptizarent; et sexcenta alia in ritus et nationis contumeliam agerent. Quibus rebus factum, ut Armeni tantam adversus Graecos conciperent aversionem, ut omnem cum illis intereiderent sacrorum communionem, nec amplius reconciliarentur; praevalente praesertim apud Graecos in dies Phocii et Caerularii Schismate, quod Armeni nunquam probarunt.

Igitur Graecis relictis ad Latinos se convertunt Armenii qui iisdem temporibus variis in orientem susceptis expeditionibus inclaruerant. Admirabili sane divinae providentiae opere factum fuerat, ut sedes Patriarcharum Armeniae, postquam temporum iniquitate, per alia et alia loca migrasset, hoc, de quo agimus aevo, Siside Ciliciae urbe et Provinciae regni minoris Armeniae esset. Dum enim reges Armeniae, cum Principibus Christianis, cruce signatorum Ducibus, pro recuperatione Terrae sanctae, adversus Christiani nominis hostes, armorum nectunt societatem; Patriarcharum cura omnis et sollicitudo eo erat directa, ut Unionem inde a temporibus S. Gregorii Illuminatoris per orthodoxos Patriarchas et Synodos nationales, cum sede Romana constanter professam renovarent. Itaque situ ipso atque opportunitate locorum adjuti, suam erga sedem Apostolicam devotionem, obedientiam et subjectionem per Litteras et Legationes contestantur. Romani Pontifices, quibus laudabile hoc Patriarcharum Armeniae erga sedem S. Petri studium pergrata non accidere non potuit. Armenos vicissim paterno favore et benevolentia prosequuti. Regi Armeniae coronam et Vixillum; Patriarchae Pallum, annulum aliaque mittunt insignia Pontificia.

Innocentius III. Anno 1195 Gregorio VI. Armeniae Patriarchae inter cetera scribit: „Ex eo te radicatum in fide catholica et esse catholicum, non tam nomine, quam merito experimur, quod Apostolicae sedis Magisterium recognoscens, eam Ecclesiarum omnium Matrem et Nos caput universorum fidelium confiteris, sicuti ex tuarum nobis innotuit serie litterarum . . . Gaudemus ergo non modicum, quod in fide Catholica perseverans, circa Nos piaeris devotionis affectum et filium te esse Apostolicae sedis innuis, dum Eam esse matrem omnium protestaris, recognoscens a Nobis magisterium Ecclesiasticae disciplinae, quam etsi receptam longo tempore prius, ex parte tamen per ven. Fratrem nostrum Moguntinum Archiepiscopum, Episcopum sabinensem, unum ex septem Episcopis, qui Nobis in Ecclesia Romana collaterales existunt suscepisse te gaudes et desideras observare. Fuit autem et est magnae tuae devotionis indicium, quod eundem Archiepiscopum magnifice recepisti et curasti non modicum honorare; sicut et tuae litterae continebant, et ipsius Nobis relatio patefecit. Monemus igitur Fraternitatem tuam et exhortamur in Domino, ac per Apostolica tibi scripta mandamus, quatenus in devotione sedis Apostolicae firmiter perseveres,

Altero Brevi Apostolico idem summus Pontifex praefato Patriarchae Pallium mittit et scribit: super eo autem quod a Nobis per tuas litteras postulasti ut Fraternitati tuae pallium destinemus, annuere tuis desideriis cupientes, per dilectos filios Godfredum tituli S. Praxedis, et Petrum tituli S. Marcelli Presb. Card. Apostolicae sedis Legatos, quos in terrae sanctae subsidium destinamus, pallium, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii, de corpore S. Petri sumptum transmittimus, tibi ab ipsis vel eorum altero juxta formam solitam, quam sub Bulla nostra dirigimus, solemniter conferendam etc. apud Galanum P. I. p. 355.

Gregorius IX. Romanus Pontifex, Constantino I. Armeniae Patriarchae 1239 praeter pallium mittit Mithram, stolam et annulum cum Litteris sequentis tenoris. „Ut sacrosanctam Romanam Ecclesiam utpote caput omnium fidelium et Magistram, tanquam Matrem filius reverenter amplectens, B. Petro et Nobis qui eidem Ecclesiae dispositione divina, licet insufficientibus meritis praesidemus, nostrisque successoribus canonice substituendis obediens, semper fidelis et devotus existas, quibusdam peti-

tionibus per nuntios tuos ex parte tua Nobis exhibitis, ad gratiam exauditionis admissis, petitem a te pallium, nec non Mitram, stolam et annulum in signum Apostolicae dilectionis et gratiae, ac tuae devotionis indicium Fraternitati tuae per nuncios mittimus antedictos, alias tibi velut honorabili membro Ecclesiae praenotatae, in quibus cum Domino poterimus, propitii et favorabiles affuturi. Datum Later. VI. Idus Martii 1239.

Idem summus Pontifex in Litteris ad Haytonem I. Armeniae regem directis, Ritus Ecclesiae Armenae et consuetudines confirmat. Vestris (inquit) supplicationibus inclinati rationabiles consuetudines Vestras a tempore felicitis recordationis B. Silvestri Papae praedecessoris nostri, et S. Gregorii Catholici ejusdem regni qui contemporanei existisse dicuntur, obtentas et inviolabiliter observatas, quae SS. Patrum decretis et canonicis non obviant institutionibus, vobis et per vos eidem regno Apostolica auctoritate confirmamus. <sup>1)</sup>

Bonifacius VIII. anno 1293. Gregorium VII. Patriarcham, obedientiam sedi Apostolicae per Legatos exhibentem, et auxilia contra Saracenos implorantem, paternae dilectionis affectu amplexatus optatam pollicetur opem, et ut populum ille suum ac clerum ad Romanae fidei confessionem adducat magnopere hortatur, haec scribens: „Ex litterarum tuarum tenore et relatu tui nuntii, qui Nobis praesentavit easdem, Apostolatui nostro innotuit reverentia et devotio, quam geris ad Nos et ad sanctam Romanam Ecclesiam matrem Ecclesiarum omnium et magistram innotuit enim vera et pura confessio, qua Nos caput universalis Ecclesiae orthodoxae, successorem Petri, Vicarium Jesu Christi et universalis Dominici gregis pastorem humiliter recognoscis. Hortamur insuper et rogamus attente, ut studeas Armenorum Clerum et populum in fide quam praedicta sancta Romana praedicat et tenet Ecclesia, per te et alios informare, ut purgato omni vetustatis errore in fide ipsa sint stabiles et in opere efficaces etc.

Non defuit piis summi Pontificis votis Gregorius. Haec enim de illo Le Quien ex Armenis hausta fontibus refert: „Dominus Gregorius Sisensis sedit annos 14. Hic fuit Deiloquus Doctor, qui multa sacra cantica in Armeno concinnavit, plures SS.

<sup>1)</sup> Le Quien Oriens Christianus Tomo I.

Martyrum Historias ex Romana, Graeca et Syriaca lingua in suam transtulit, et Armeniorum Ecclesiam suis institutionibus illustravit. Illam denique ut cum magna Romanorum Ecclesia componeret, quod ab ipso petierat Romanus Pontifex, multum saepe studii operaeque navavit. Quapropter et concilium ad id perficiendum cogere satagit.“

Verum Gregorius VII. e vivis ereptus, quod Siside convocaverat concilium, ejus in sede successor Constantinus III. celebravit. Cujus Synodi acta per extensum adducit Galanus. L. c. P, 1. c. 28.

In plenaria hac Synodo natio Armena profitetur sinceram et firmam Ecclesiae suae, cum omnium Ecclesiarum matre et magistra Romana unionem et concordiam, recipit prima septem oecumenica concilia, anathematizat haereses, approbat autem et confitetur quaecunque circa fidem et mores in iis sanciantur. Confitemur duas in Christo naturas et duas operationes atque execratur memoriam et acta conciliabuli Thevinensis et Monascertensis. Ordinatur porro ut ad avertendam suspicionem et praecavendum scandalum Trisagio addatur vox „Christe“ Qui crucifixus es pro nobis, statuitur ut calici sacrificii modicum aquae infundatur. In celebratione festorum: Nativitatis, Epiphaniae, Annunciationis et Purificationis consuetudo Ecclesiae Romanae observetur. In vigiliis aliisque jejuniis salva a carnibus et lacticiniis abstinentia, piscibus et oleo uti liceat. His accedunt decreta de Reformatione, disciplina et correctione morum cleri et populi.

Canones Concilii Sisensis, quantum quidem illi unionem cum Ecclesia Romana, et Dogmata respiciunt, magna cum animorum consensione et reverentia recepti observatique sunt ab omnibus, sed non ita Decreta quae reformationem ritus et disciplinae pro scopo habent. Offendit praesertim novitas vocabulorum et mutatio in ritu, supervacaneam dicebant additionem vocis „Christe“ in Trisagio cum aliunde constaret Ecclesiam Armenam additamentum: Qui crucifixus es pro nobis, nunquam in sensu Petri Fullonis de Sanctissima Trinitate, sed de Christo intellexisse. Displicebat infusio aquae in calicem atque contende-  
bant innovationem hanc, memoriae S. Gregorii esse injuriosam, a quo ritum in pane azymo et vino sacrificandi accepissent. Voci-ferabantur ritui et disciplinae Ecclesiasticae per novum in Festorum celebratione ordinem, et mitigationem in observatione jeju-

niorum grave vulnus inflictum. Cum igitur ex dictis causis tumultus non exigui in orientalibus magnae Armeniae partibus orirentur et pseudo-magistri nonnulli occidentales Armenos, nimiae in Latinos quibus convivebant, ritumque latinum conniventiae apud suos arguerent, Patriarcha Constantinus III. aliud Adanae anno 1316 celebravit concilium nationale, in quo acta Synodi Sissensis confirmata, fides orthodoxa et arcissima cum S. Romana Ecclesia et sede apostolica unio rursus professae, Errores damnati. Acta hujus concilii vide apud Galanum conciliationis Ecclesiae Armeniae cum Romana P. 1. c. 29.

Laudavit hunc Constantini conatum Christi in terris Vicarius Joannes XXII. atque in suis ad Ossinum Armeniae Regem anno 1318 exaratis Litteris, gratias summas agit Deo qui puritatem suae Fidei in iis regionibus Armeniae, Saracenorum erroribus circumseptis conservet.

Constitutionibus Concilii Adanensis conformaverunt se pleeraeque Ecclesiae Armeniae minoris, at major cleri populique Armenici pars in Armenia majore perstitit in praxi antiqua. Unde non levis orta est ritus difformitas, cum alii vino calicis aquam miscerent, Festa et Jejunia cum Latinis servarent atque Trisagio vocem „Christe“ insererent, Alii ex adverso, numero longe majori, nihil in ritu innovandum sed traditionibus Patrum atque consuetudinibus firmiter inhaerendum asseverarent. De cetero eadem in sedem Romanam reverentia, eadem Ecclesiae, iisdem libri liturgici, diversitas in externis tantum obtinebat ritibus, quin ideo pax et charitas dissolveretur.

## CAPUT X.

Beatus Bartholomaeus Bononiensis in Armenia majorem congregationem sic dictam unitorum ordinis Fratrum Praedicatorum fundat, celeri incremento per Armeniam propagatam. Fratres nonnulli dictae congregationis abrogato Armeno ritu, latinum in omnibus, si solam excepias linguam, ritum apud Armenos introducere conantur. Turbae exinde non leves in Ecclesia Armena ortae, eloquio Innocentii VI. Pontificis et opera Jacobi Patriarchae componuntur. Armeni ad concilium Florentinum vocati, per suos Legatos comparant. Decreto unionis Ecclesiae Graecae cum Latina subscribunt.

Joannes XXII. Romanus Pontifex, quo Armenos majoris Armeniae Persicae, tum ditionis populos, arctius sedi Romanae jungeret, Beatum Bartholomaeum Bononiensem ex ordine Praedicatorum sub annum 1318 ab Ipso in Episcopum Maraghensem consecratum mox ad Naxivanensem Archiepiscopatum translatum in Armeniam misit, cui se brevi celebris quidam coenobita et Doctor Armenus Isaias nomine cum trecentis septuaginta Discipulis suis socium adjunxit, tumque contigit, ut institueretur congregatio Fratrum unitorum assumpto ab iis omnibus habitu Dominicani instituti, emissaque professione vitae regularis sub regula S. Augustini et Fratrum Praedicatorum constitutionibus, ut videre est apud Galanum item in *Historia virorum illustrium Dominicani ordinis* T. 2. L. 1. p. 103. Cum autem (inquit Benedictus Papa XIV.) Isaias Discipuli unam noscerent Armenianam Linguam, praeterca nullam, et plenam ceteroquin cum Dominicanae familiae Religiosis, unionem constituerent, necesse fuit, quemadmodum referunt praecipiti Historici ut Regulae, statuta, Breviarium et Missale ordinis in linguam verterentur Armenam. Comperimus autem temporibus nobis proximis instituisse Patres Armeniae Provinciae ordinis Praedicatorum, quo sibi liceret typis mandare sua Breviaria ac Missalia e Latino in Armenum idioma translata, annuitque precibus congregatio Romanae universalis Inquisitionis habita octavo Idus sept. 1713. <sup>1)</sup>

Fundata a Beato Bartholomaeo in Armenia Fratrum unitorum congregatio, magna cepit in gremio nationis incrementa, pluraque possedit coenobia non solum in Armenia et Georgia, verum etiam in Taurica Chersoneso, in cujus principe urbe Theodosia universale habuit studiorum collegium.

Congregatio haec ad extirpandos errores et promovendam inter Armenos unionem multum profecto contulit, plus multo collatura, si a primitiva instituti sui ratione non descivisset, sed unionem promovisse contenta, de cetero ritus et consuetudines nationis quarum tenacissimi sunt Armeni intactas reliquisset. Verum nonnulli Fratrum dicti ordinis primo successu animati et zelo abrepti, populum hortabantur, ut in orthodoxae fidei signum ac perpetuae et indissolubilis cum sede Romana unionis argumentum, abrogato ritu Armeno traditionibus patriis et consuetudini-

<sup>1)</sup> Benedicti XIV. Constitutiones selectae. Const. 29. Decembr. 1756.

bus Latinum in Armenico sequeretur idiomate, imo nec his contenti alii, scrupulum intuitu valoris Baptismi ab Armeniis collati, et ipsius sacrosancti missae sacrificii Armeno ritu celebrati in animos simplicium injicere, fideique populi illudere non reformidarunt; igitur Laicos ad se accedentes rebaptizare, sacerdotes ritu latino denuo consecrare et conplura alia in contumeliam ritus facere. — Beato Bartholomaeo, qui opus missionis suae in charitate adimplebat, amarum hunc sociorum zelum nequicquam improbante.

Dici vix potest, quot inde turbac, quot scandala sint in gremio nationis exorta, et quantum infaustus mediorum delectus, atque immodica, humano magis ducta affectu, quam ratione recta, ideoque modum tenere nescia, cuncta innovandi libido, bonae utique et salutari causae nocuerit. Ecclesia Armena, quemadmodum perhibet Mechitar Abaranensis ex eadem FF. Uitorum congregatione, scriptor saeculi XIV., trifariam divisa in propria viscera saeviebat, dum mutuis partes convitiis invicem proscinderent, quaelibet earum se solam Catholicam et Orthodoxam crederet, reliquas haereticas compellaret, ac cane pejus et angue fugeret.

Alii scilicet contendebant; se inde a temporibus S. Gregorii Illuminatoris et S. Silvestri Papae unitos semper atque obediētes S. Romanae Ecclesiae perstitisse, eandem in hodiernum cum Ecclesia Romana fidem, eadem salutis media tenere, in his igitur nihil quod mutandum reformandumque esset invenire. Quod si vero, aiebant: ritus nostros nobis adimere vultis, actum agitis; impossibile enim nobis est Patrum antiquare traditiones et avitas relinquere consuetudines. Quod a S. Gregorio Illuminatore, quod a SS. Interpretibus, Patribus et Doctoribus Ecclesiae nostrae accepimus, hoc tenemus, his nihil addimus, nihil demimus, sed nec ab iis recedimus.

Alii inhaerentes constitutionibus Concilii Sisensis et Adanensis, in nonnullis quidem, ut suo loco vidimus, latinizabant, in aliis vero morem et ritum retinebant veterem nationalem.

Demum alii ordinem Praedicatorum Provinciae Naxivanensis Fratrum uitorum ingressi, aut eorum placita amplexati, si solam excipias linguam, ritu in omnibus utebantur latino.

Graves hae et magno cum animorum aestu agitatae quaestiones circa ritum, tristes omnino apud gentem, cujus vita politi-

ca intime conjuncta cum religiosa erat, habuere consecutiones. Turbas exinde enatas nec Regis Armeniae Leonis V. auctoritas nec Patriarchae Jacobi 2. paterna monita sopire valuerunt. Malum auxit, quod hic idem mitis de cetero ingenii et pacis studiosus Patriarcha, eo quod Fratribus congregationis unitorum, plus justo favere visus fuisset, a tumultuante clero sede sua sit dejectus, et nonnisi post evolutos 14 annos, postquam instituto anno 1354 Avennionem ad Innocentium VI. itinere, ab eodem summo Pontifice edoctus, intellexisset, non eam esse sedis apostolicae in constituendis apud exteris gentes missionibus, intentionem, ut venerandi Ecclesiarum orientalium ritus, ab Ecclesia approbati supprimantur, sed ut sublatis erroribus et Schismate, in diversitate linguarum et rituum Fidei constet apud omnes, qui per orbem Christiano censentur nomine unitas, — mortuo qui eidem interea subrogatus fuerat, Patriarcha, sedi suae sit restitutus.

Graviora eadem de causa experti sunt, duo primi e familia Ducum Lusignana, Armeniae minoris Reges, Constantinus III. et Guido, qui Leoni V. ultimo stirpis Rupenianae Armeniae Regi, quem materno sanguine contingebant in regnum successerant. Hi infausto sane consilio, regiae aulae et populi mores ac instituta, in civilibus non secus ac in Ecclesiasticis reformare, et omnem vitae rationem ad occidentis exigere genium temere adgressi, alter quidem ab exercitu, alter vero ab optimatibus interfecti sunt.

Jacobi in Patriarchatu successor, Mesrobes, ad componenda dissidia, nationi aliunde afflictatae tantopere perniciose, et restituendam in ritu — salva fidei unitate, uniformitatem, celebrata anno 1361 Siside synodo, nonnullos ritus et mores recentius introductos, quibus animi Armeniorum magis offendebantur abrogavit.

Pace hoc modo inter dissidentes conciliata, Armeni de recta sedis Apostolicae intentione edocti, crevit in dies eorum erga sedem Apostolicam devotio et adhaesio. Cujus cum alias semper, tum potissimum occasione celebrationis Concilii Florentini luculentum dederunt specimen; vocati enim per Pontificem Eugenium IV. in persona Patriarchae Constantini VI. ad concilium Florentinum Armeni, cum ex majore et minore Armenia. per continua inter successores Tamerlani bella horrendum in modum devastata ire non possent, per oratores Caffa ditionis Genuensis

in Chrimaea Urbe, missos anno 1439 comparuerunt. Qui decretum unionis cum Graecis feliciter perfectae acceptarunt et nomine Ecclesiae Armenae subscripserunt. Accessio Armenorum, quos Eugenius in sua ad totius orbis Episcopos data Encyclica, gentem magnam atque illustrem nominat, ingenti Patres Concilii cum primis vero ipsum Christi Vicarium gaudio affecit. Qui oratores Armenorum et Universam Nationem singularibus paternae benevolentiae et affectionis significationibus prosequutus est, atque in signum perfectae ac perpetuae unionis Decretum memorabile „Exultate Deo“ quod nomine instructionis Eugenii IV. ad Armenos apud Theologos passim notum est, edidit, quod Oratoribus, Patriarchae et Ecclesiae Armenae perferendum consignavit. In laudato Decreto sapientissimus Pontifex antiquos ritus, instituta et laudabiles Ecclesiae Armenae consuetudines non modo intactas reliquit: sed novis insuper Ecclesiam Armenam et ejus antistites juribus quibusdam et privilegiis decoravit. Signanter Caffensi ritus Armeni Episcopo, jus insignia muneris sui publice deferendi, et Episcopalem in ritus sui populum Jurisdictionem exercendi, quod dictae urbis latini ritus Episcopus in quaestionem vocaverat, Autoritate Apostolica confirmavit. Verba toties laudati Decreti, quae huc faciunt, sunt: sane post conclusam solenniter in sessione publica promulgatam proximis diebus gloriosissimam populo Christiano, Armenorum cum Romana Ecclesia unionem, cum dilectos filios ipsorum Armenorum Oratores, qui ea de causa apud nos erant, diligenter interrogarem de modis, qui haecenus apud eos, et praesertim in Civitate Caphensi in qua ipsorum magna multitudo convenit observati fuerunt, aliqua ex ipsorum relatione intelleximus, circa quae praesentium tenore debitum et conveniens remedium decrevimus adhibere. Imprimis namque cum Venerabiles Fratres Episcopi Caphenses, qui haecenus pro tempore fuerunt, Episcopos Armenorum tanquam Schismaticos et haereticos prohibuisse dicantur deferre Mitram in processionibus generalibus, quae in ipsa civitate fiebant, et nullo in loco nulloque tempore benedictionem cum signo crucis etiam ritus sui populo dare permiserint. Nos attendentes quod licet Civitas illa, unicam sicut ceterae habeat Dioecesim, tamen ipsa Armenorum gens sedibus propriis pulsa ibidem in maximo habitat numero, volumus et praesentium tenore auctoritate Apostolica mandamus, quod Episcopi Armenorum

qui in futurum pro tempore erunt, in Processionibus et aliis quibuscunque actibus publicis Mitram sicut Caphensis Episcopus per dictam Civitatem et Dioecesim deferre possint et valeant.<sup>4</sup>

Acceptarunt Armeni per totum Orientem, cum debita, ut par erat, reverentia Decreta Concilii Florentini, neque legimus quemquam apud illos repertum fuisse Marcum Ephesinum, qui vias Domini rectas subvertere, et divinum unionis opus impio conatu interturbare ausus fuisset. Mansit itaque Ecclesia Armena in hac Fidei cum Ecclesia Romana unitate et erga sedem Apostolicam obedientia etiam posterioribus saeculis, quemadmodum id ex Historia gentis et ex obsequiosis Patriarcharum Armeniae ad summos Pontifices datis Litteris collegimus. <sup>1)</sup>

Quapropter minime dubitamus sententiae Clementis Galani subscribere dum haec de Ecclesia Armena effatur: Neque dici potest quod simpliciter sit haeretica, (haec Ecclesia) non solum quia plerique Praesulum et Antistitum ejus recte sapiunt, et corde catholici sunt, sedique Apostolicae obsequentes; verum etiam quia in ultima ejus synodo Generali videlicet Adanensi, perinde ac in praecedentibus orthodoxe professata est, et cum Romana Ecclesia se ipsam univit, quod etiam praestitit et confirmavit per suos Oratores in concilio Florentino Anno salutis 1439. nec subsequutus est alius conventus, in quo priorem sententiam retractaverit, cum exinde suo rege privata et sub infidelium Dominio constituta, nullam aliam Synodum celebravit. Unde credendum potius est, si ad novam unquam convenerit Synodum ab exemplo suorum Patrum recessuram non esse. <sup>2)</sup>

Quod nihilominus post toties renovatam, tamque solenniter contestatam cum Sancta Ecclesia Romana Unionem maxima pars Armenorum adhucdum in Schismate vivat, plures assignari possunt causae, sufficiat hoc loco nonnullas earum indigitasse.

a). In tristi statu, in quo proprio rege et regno amisso, ab aliquot saeculis existunt Armeni, eorum Patriarchae et Episcopi, etiam si de cetero recte ipsi sensissent, cordeque sedi Apostolicae fuissent uniti; hanc tamen unionem externis signis manifestare ob metum infidelium Dominorum suorum non potuerunt. Qui omnem subditis suis cum populis et principibus Europaeis nexum prae-

<sup>1)</sup> Vide Rajnaldum ad annum 1564 et Le Quien Oriens Christianus.

<sup>2)</sup> Conciliationis Part. 2. Quaest. 1. Art. 8.

sertim vero arctius cum sede Romana commercium anteactis temporibus, sub capitis poena prohibuerunt.

b). Altera causa est, magna qua populus et ex parte etiam clerus in rebus Fidei laborat ignorantia; qua fit ut quibus semel imbutus est erroribus, eos acgre admodum dediscat, adeo a teneris assuescere malum est; et revera effectus conciliabulorum Thevinensis et Manascertensis, toties licet in generalibus Ecclesiae Armenae Synodis fulminatorum, hodieum in populo isto observantur. Hoc tamen non obstat, quominus se Orthodoxos esse, atque omnino eandem fidem tenere credant, quam s. Gregorius Illuminator et ceteri Sancti Patres et Doctores sunt professi. Dociles quidem se praedicationi Verbi Dei praebent, quemadmodum Clemens Galanus, Villotte aliique qui inter eos versati sunt Missionarii perhibent, at vero similes sunt iis, qui verbum Dei audiunt et continuo cum gaudio accipiunt illud, sed ni adsit, qui plantam tenellam tempore opportuno riget et foveat, altas apud eos radices non figit, sed continuo exarescit.

c). Demum ingens et propemodum infinita Armenorum in s. Gregorium gentis Apostolum devotio et illimitata veneratio erga omne id, quod a tanto Benefactore traditum acceperunt. Hinc nimia illa qua patriis ritibus ac traditionibus, moribus ac institutis adhaerent tenacitas, hinc vicissim anxia illa, qua eorum retinendorum desiderio et amittendorum metu tenentur cura ac sollicitudo explicanda venit. Et ut quod res est fateamur: Quorundam Missionariorum et aliorum inferioris ordinis Ecclesiasticorum virorum agendi ratio et zelus amarus, dictum Armenorum, ritum et instituta sua amittendi metum nonnisi auxit, et sollicitudinem ea illibate conservandi majorem in modum in illis excitavit.

Reperti quippe sunt inter Missionarios nonnulli, qui spiritum Evangelii Christi et mentem sedis Apostolicae, omnes gentes et ritus pari affectu complectentis, non bene assecuti, opus Deo et Angelis gratum, sedi Apostolicae perquam acceptum se facturos existimabant, si Armenum, unionem forte professum ad proprium ritum deserendum et latinum amplectendum permovissent; nescientes aut non attendentes, quantum indiscreta hac agendi ratione, operi, ad quod missi fuerant, detrimentum adferrent, quantum ad obfirmandum in errore Schismaticorum animos conferrent. Qui arctiorem cum Ecclesia Romana unionem, non alio

magis argumento exosam apud suos reddere noverunt, quam similitum latinizantium exemplo, quos Francos; id est Latinos, effectos, a corpore nationis segregatos, a Fide s. Gregorii deficientes ac apostatas nominare solent. His accedit et illud: Quod Armeni Catholici in Imperio Ottomanico, libero religionis exercitio antea destituti, Ecclesias Patrum Societatis Jesu et Ordinis s. Dominici aliorumque Religiosorum frequentarent, licet severe id per Regimen prohibitum esset. Ideoque infinitas hanc ob rem calamitates et graves sane persecutiones, tum ab Armenis Schismaticis tum a civili regimine sustinere cogerentur. Nota est persecutio, quam hoc ipso quo vivimus saeculo, Catholici Armeni ex praedicta causa Constantinopoli passi sunt. Verum utrique malo divina favente elementia, occurrit paterna sedis Apostolicae in Ecclesiam et gentem Armenam benevolentia. Primae quidem saluberrimis instructionibus deputatis per Orientem Missionariis, intuitu conservandorum Rituum Orientalium datis. Alteri autem, sua potissimum apud sublimem Portam opera atque intercessione, libero religionis exercitio pro Catholicis Armenis obtento, et constituto iisdem propriae gentis et ritus Archiepiscopo Primate; Novissime vero quinque aliis per Asiam minorem creatis ritus Armeni Episcopis, ejus institutionis lactissimi jam jam conspiciuntur fructus et benedicente Deo abundantissimi deinceps sperantur.

## CAPUT XI.

Armeni in Chrimaea in fide persistent, at qui capta a Turcis regione sedes in Poloniam et Moldaviam transtulerunt in Schisma relabuntur. Ex his primum Armeni Poloniae, serius Armeni Moldaviae in Transilvania, quo se interea continuas persecutiones Moldavorum pertaesi, cum suo Episcopo Menna receperant, sacra catholica profitentur. Labores Apostolici Oxendii Verziresky in conversione Armenorum Transilvaniae.

Ditionis Genuensis in Chrimaea, urbisque ejus principis Theodosiae Saeculo XIV. et XV. incolae Armeni, quorum Armenos Transsilvanos posteros esse, suo loco probavimus Catholicam veritatem, quam in concilio Florentino professi fuerant, deinceps quoque mutatis licet peninsulae illius dominis constanter retinue-

runt et tenent hodie dum posteri eorum, tum hi qui in solo natali permanserunt, tum illi qui anno 1779 jussu Imperatricis Catharinae, ad promovendam mercaturam, ad interiora vastissimi imperii russici translati, varias in assignatis sibi locis urbes, quas ferme soli incolunt, inter eas, florentem mercimoniis ad Tanaim novam Nachiesevan et ad Thyram Catharinaslaviam condiderunt.

At qui everso anno 1475 per Turcas Tatarosque Genuensium in Chrimaea imperio, Occidentem petierunt Armenii, primum quidem in Polonia dein in Moldavia, praeexistentibus in utroque regno, aliis item ex Oriente supervenientibus popularibus suis consociati, in antiquos rursus relapsi sunt errores.

Sciendum enim est Leopoltanos et ceteros per Poloniam Armenos, qui Catholicum sui ritus Archiepiscopum Leopoli habent, anno primum 1652 opera Nicolai eorum Episcopi, Patriarcha Ecsmiadsinensi Philippo ejus conatibus favente, ad obsequium sanctae sedis rediisse. Quam unionem ut roboraret et stabiliret Pontifex Alexander VII. Collegium pro Armenis anno 1662 Leopoli, sub cura et directione Patrum Theatinorum, sumptibus camerae Apostolicae instituit, atque Clementem Galanum dicti ordinis virum, linguae armenicae apprime gnarum, ad instituendos in theologicis disciplinis juvenes eo misit; auxit collegium anno 1666 Urbanus VIII. atque Romae simile erexit pro Armenis Orientalibus.

Armenorum Transilvanorum Majores, tempore, quo haec popularium suorum in Polonia conversio contigit, vicinam inhabitabant Moldaviam, Bucovinam et Valachiam, ubi proprium habebant sui ritus Episcopum schismaticum. Quamquam non desunt documenta, quae fidem faciant, Leopoltanos Armeni Ritus Praesules jurisdictionem quamdam metropolitanicam in Armenos Moldaviae et Valachiae exercuisse, hanc tamen ejus efficaciae nequaquam fuisse, quae, ad exterae et a Sacris Romanis alienae dittonis fideles in errore versantes ad rectum tramitem fuisset traducendo ex effectu concludimus. Hi enim nonnisi serius in Dacia sacra catholica sunt amplexati.

Neque tamen existimandum est, Armenos in Moldavia et Bucovina, eo quod idem cum terrae Principe et populo sectarentur schisma, prospera magis usos esse fortuna. Princeps enim et populus Moldaviae, Armenos, quod lingua, ritu, moribus aliisque institutis differrent, instar Haereticorum tractarunt. Quare avitis

eos exuere et Græcorum imbuere moribus omni virium nisu et contentione, adhibitis etiam poenis atque tormentis adlaborarunt. Illi ex adverso bonis et vita, quam ritu privari maluerunt. Exstat apud me libellus e sacculo XVI. in quo Mennas quidam, Diaconus carmine sane lugubri ingentem describit calamitatem, quam anno 1551 Stephanus Moldaviae Vojvoda, suae ditionis Armenis, ex supra dicta causa intulit, templa et coenobia Armenorum bellicis tormentis eversa, vasa et ornamenta sacra direpta, sacri et profani libri flammis dati, tum manus personis injectae; Episcopus, Sacerdotes et Monachi Armenorum intercepti, atque evulsis prius inter furentis populi insultus et plagas, barbis vestimentis spoliati in carceres coniecti, residuus utriusque sexus populus vi rebaptizatus, cultu externo et vestitu mores Moldavorum referre jussus. Domus a Popis lustratae et ritu græco benedictae, quidquid in eis patrium adhuc morem redoleret destructum et abolitum. Armeni religionis exercitio omni, lingua et ritu Armeno ipsis interdicto, inter severissimas mortis comminationes et verbera Templi græci ritus adire et sacramenta ceterasque functiones eodem ritu adhibere coacti sunt.

Persecutio, per intervalla temporum, sub diversis Moldaviae Ducibus saepius recrudit, donec earum pertaesi et turcica etiam invasione territi Armeni, cum suis se anno 1669 in Alpes Dacicis, Moldaviae et Valachiae finitimos receperunt, atque in tertiam hyemem in dictis delituerunt montibus, nec relictos in Moldavia patrios lares repetere, nec in subjectam montibus Transilvaniam descendere ausi. Tandem impetrata a Principe Michaële seniore Apafi, cujus erga se benevolentiam jam antea 1662, suppitiis pecuniariis emeruerant, et a quo non semel in regnum acciti fuerant, mercimoniorum libertate, anno 1672 in assignata sibi loca commeassent.

Minas vel Mennas Armenorum Episcopus, cum potiore cleri et magistratus profani parte Bistricium concessit, alii alibi ut suo loco retulimus consederunt. Mennam hunc anno jam 1649 Armenorum in Moldavia, Bucovina et Valachia Episcopum fuisse comperimus; memoriale codicis Evangeliorum praefato anno Szucsavae in Bucovina exarati, ejus ut Episcopi meminit.

Episcopus, Clerus et pars populi maxima, schismate, aliisque erant infecti erroribus. Non deerant tamen nonnulli e populo,

qui ut author Novae Daciae perhibet, Romano-Catholicam profiterentur religionem.

Qui in sedibus siculicalibus Gyergyo et Csik inter Catholicos sedes posuere, a statu Catholico regni atque a Joanne Zebelebi Parocho Rézdi Szent Lélekensi, qui exule Episcopo, munus tum generalis in Transilvania vicarij obtinebat, spe futurae cum sede Romana unionis, sacrorum ritu Armeno obeundorum facultatem, in duobus a se, ad Szépviz sedis Csik et ad S. Nicolaum sedis Gyergyo oppidum conditis saecellis impetrarunt. Bistriciï quaestionem circa religionis exercitium motam fuisse non legimus.

Latebant interea, non tam vulgi pertinacia quam ignorantia, docentium item ac curionum penuria, quos secum attulerant errores, nec qui eos populo eximeret, Episcopo ut dictum est Cleroque Schismate infectis reperiabatur. Donec anno 1684 Oxendius Verzirescus, post navatam Romae, quo ex Moldavia anno 1670 ascenderat in Urbano Collegio sacris profanisque scientiis decem et quatuor annis operam ac ejuratos in Palatio sacri Officiï Armenorum errores, sacerdotio insignis reverteretur. Quem dum memoro, ait author libelli de ortu et progressu variarum in Dacia gentium ac religionum, unde haec scribimus: foecunda laudum seges se se mihi aperit, unde meritam ei texerem panegyrim, nisi alienum id ab instituto ducerem. Quae tamen (prosequitur) in rem nostram faciunt, paucis attingam. Hic ille est Armenorum Apostolus, de quo non immerito dubitaveris, majoresne in popularium suorum conversione labores exantlaverit, an calamitates sustinuerit! Enimvero ut Armenos ad imperium Romanae Ecclesiae revocaret Oxendius, nullus labor tam arduus, quem non oppeteret, nullum tam anceps exstitit periculum, quod perhorresceret. Ex adverso vero quis facile edicat: quot injurias ac opprobria, quibus calumniis ac maledictis lacessitus sit! quibus incommodis conflictatus! nihil ut prorsus abesset, quin miserrimus et esset et diceretur. Quadriennio pene integro strenuus in vinea Domini operarius, solos messuit patientiae fructus, quorum uberem satis campum Minas Episcopus cum clero ceterisque Armenis schismate inquinatis aperuit. Ut enim nihil de latis in eum censuris, nihil de calumniis dicam, qua Regni passim et Religionis perturbator circumferebatur, Bistriciï dum ageret, parum abfuit, quin immani lapidum vi a suis obrutus alter pro Christo Stephanus occumberet.

Verum laetiora brevi tristibus his successere et divina miserante elementia spinae ipsae rosas germinarunt, dum apostolicis Oxendii laboribus pravum dedoctus Schisma ex infensissimo Romanae Ecclesiae hoste gnavus propugnator evasit Minas, majori eidem futurus emolumento nisi post dictum coram Cardinale Pallavicino, nuncio id temporis in Polonia Apostolico, fidei Sacramentum in Transilvaniam redux, lethali correptus morbo, feliciore quam vixerat, coronide vitam hanc mortalem terminasset.

Accidit conversio Episcopi Mennae anno 1686, de eo enim coaevus Vartanus Hunanian Armeni ritus Archiepiscopus Leopoliitanus in sua ad Eudoxienses (Tonchat) Epistola haec habet: „Doctor Minas Eudoxiensis Csillifdar-Oghlu cognominatus Episcopus Moldaviae, venit mecum Leopolim et coram Cardinale Pallavicini Innecontii VI. Legato Catholicam professus est fidem anno Domini 1686 Aerae Armenorum 1135.

Mortuus est Minas hoc eodem anno 1686. Sub initium enim sequentis Vartanus Hunanian Leopoliensis Archiepiscopus ad promovendam apud Armenos Transilvanos sacram unionem feliciter auspiciatam, usque ultiores sedis Apostolicae ordines, suum apud illos Vicarium et Administratorem Episcopalem constituit optime de Natione sua meritum Oxendium Verzireszki, Litteris suis de dato 13. Februarii anni 1687. Quas in sua Transilvaniae historia conservavit celeberrimus Daciae historiographus Josephus Benkő. Possideo (ait) Litteras Vartani in originali, in quibus Verzirescum, Vicarium et Administratorem constituerat, quas P. Martino Popai Armeno Districtus Elisabethopolitani Notario in tesseram amicitiae Elisabethopoli reponendas promissas, hic adponere in gratiam illius gentis non piget. Sunt vero:

Vartanus Hunanianus Dei et Apostolicae sedis gratia Archiepiscopus Leopoliensis Nationis Armenae, Episcopus Valachiae et Moldaviae omniumque per totum Poloniae Regnum Armenorum.

Admodum Reverendo Domino Oxendio Verziresco Lucae, actuali Presbytero, Alumno venerabilis collegii Urbani de Propaganda fide ejusdemque sacrae Congregationis Missionario, Armenorum Doctori, nobis in Christo Dilecto Salutem in Domino.

Cupientes populo ritus nostri, status et sexus utriusque Terrae Moldaviae et Valachiae, ad praesens stante hostilitate Turcica in Transilvania degenti, uti, et tanquam Jurisdictioni et

regimini nostro, ex vi Diplomatis Venerabilissimi ac Reverendissimi divae memoriae Domini Melchisethi Armenorum Patriarchae, Praedecessori nostro collati, subjecto, de justitia seu tranquillitate saluteque animarum ipsius, quantum in Domino possumus, paterne, pro nostro Pastoralis officio, post obitum Domini Mina, Vartabied, ejusdem loci Episcopi, recenter vita functi, providere, Te de cujus pietate, vitae integritate, morum gravitate et in rebus agendis dexteritate ac divini cultus promovendi zelo, plenam in Domino gerimus fiduciam, in Vicarium et Administratorem generalem Loci ejusdem (donec alius a sede Apostolica Episcopus constituatur), Nostra Archiepiscopali et ordinaria auctoritate, creandum, instituendum et ordinandum esse duximus, uti quidem praesentibus creamus, instituimus et ordinamus. Dantes et concedentes Tibi plenariam facultatem, curam animarum, administrationem ac Regimen Spiritualium et Temporalium, juxta Ritus et instituta sanctae Ecclesiae Catholicae Armenae, ibidem libere peragendi, tum Bonorum Monasterii loci illius indemnitati serio praecavendi, usdemque diligenter, ne forte aliquod subsequatur damnum attendendi, nec non Defuncti Domini Minas Vartabied substantiam, tam in paratis, quam in quacunque materia et forma apud quascunque Personas existentem recuperandi, repetendi, eandemque in integro circa Te ad ulteriorem Nostri declarationem asservandi.

Utque tibi dictus Armenorum Moldavensium et Valachensium status et sexus utriusque Populus, in Omnibus, quae ad curam et salutem animarum bonumque ordinem spectant, in toto pareat et obediat, sub poenis in Jure canonico descriptis injungimus. In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo proprio communiri facimus. Datum Leopoli ad Ecclesiam Cathedrali Gloriosissimae in coelum Assumptionis Beatissimae Mariae Virginis die decima tertia mensis Februarii anno Domini 1687.

**Vartanus Hunanian,**

Archiepiscopus Leopoliensis Nationis  
Armenae.

**(L. S.)**

**Joannes Abrachus Murathovics** m. p.  
Consistorii Archiepiscopatus Nationis Armenae  
Notarius.

## CAPUT XII.

Oxendius denominatur in Vicarium Apostolicum Armenorum in Transilvania, consecratur in Episcopum Aladiensem. Armeni ejus opera conversi schisma et errores ejurant. Oxendii mors et Testamentum.

Summus Pontifex Alexander VIII. anno 1690. Oxendium Verziresky apostolicum constituit Armenorum in Transilvania vicarium et administratorem, dato ad eum Brevi, in quo inter cetera haec legimus: Ex Pastoralis vigilantiae et sollicitudinis officio, divinitus nobis tradito, spiritualibus necessitatibus Armenorum Moldaviae, qui nunc per Siculiam et Transilvaniam dispersi inveniuntur, prospicere cupientes, confidentes in Domino in Tua Fide, prudentia, vitae integritate, doctrina, vigilantia et orthodoxae Fidei zelo . . . . ex consilio quorundam Fratrum nostrorum S. Romanae Ecclesiae Cardinalium, qui Praesides sunt S. Congregationis de Propaganda Fide et Curatores negotiorum illustris gentis Armeniorum, Te pro Armenis Moldaviae qui sunt in dispersione Siculiae et Transilvaniae Vicarium et Administratorem mittimus, constituimus et confirmamus, cum jurisdictione, facultate et praerogativa ad hoc munus necessaria, ita tamen, ut praedictae Cardinalium congregationi cum obedientia subjectus sis et maneat. Quapropter mandamus omnibus et singulis quorum interest, et ad quos quacunque ratione spectat, ut Te, quem tenore praesentis Diplomatis in opus Apostolici Vicariatus et administrationis constituimus, cum debito acceptent honore, suumque agnoscent Pastorem et superiorem, sintque tibi in cunctis muneri tui partibus obsequentes, consilia et mandata, doctrinam atque praedicationem tuam cum omni humilitate et submissione recipiant et opere adimplere satagant. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 3. Octobris anno Domini 1690. Pontificatus Nostri Primo.

Innocentius XII. Alexandri VIII. in sede sancti Petri successor, Oxendium Episcopalis Aladinensis in Hibernia Ecclesiae honoribus auctum, Apostolicum Armenae in Transilvania Dioeceseos pronunciavit Vicarium. Consecratus autem est in Episcopum Leopoli anno 1691. die 30. Julii per Vartanum Hunanian, cujus rei meminit idem Hunanian in sua ad Eudoxienses

Epistola Dogmatica in Verbis: „Doctor Oxendius Boecanensis Verzeresko dictus, collegii urbaniani alumnus, per me consecratus est in Episcopum Aladiensem anno Domini 1691. Aerac Armenorum 1140. die 30. Julii. Qui reversus in Transilvaniam Armenos illius loci cum sacra Ecclesia Romana univit.

Major exinde Oxendii tot honoribus aucti, praedicatione Cleri populique Armeni ad religionem Catholicam facta accessio, qui ut suam in sedem Romanam contestarentur observantiam, Eliam Sacerdotem Armenum, cum octo aliis, Leopolim ad Nuncium Apostolicum ablegarunt, ubi annuente Cardinale Cantelmo, Pallavicini successore, coram Archiepiscopo Leopolitano praefato Vartano Hunanian, totius Armenae Nationis Daciam incolentis nomine, fidelium coetui aggregati, perennem Romano Pontifici subjectionem jure jurando promiserunt. Ubi haec, quae postremo adduximus enarrat Author saepe laudati a nobis libelli, De ortu et progressu variarum Gentium et Religionum in Dacia: continuo subjungit Armenos datis ad Innocentium XI. Litteris imis eum precibus exorasse, ut Oxendium, optime de se meritum, Episcopali insigniret honore. In quo tamen anachronismum committit non exiguum. Eliae enim atque sociorum conversio, prout et generalis Armenorum hujus Patriae cum sede Romana reconciliatio, Oxendii ad Episcopatum evectionem non praecessit sed sequuta est, uti hoc ex superius citatis Vartani Huniani verbis discimus ubi ait: Qui (Oxendius accepta Episcopali consecratione) in Transilvaniam reversus, Armenos ejates cum sede Romana univit. Porro idem, postquam retulisset Oxendium a se in Episcopum consecratum in Transilvaniam rediisse, immediate subdit: Hoc eodem anno 1691 Dominus Elias Szucsovensis, Mendrul dictus, Archipresbyter per Moldaviam, hic Leopoli coram me Fidem Catholicam est professus. \*) Neque vero anno 1691 ad quem annum Vartanus conversionem Eliae figit, Innocentius XI, qui anno 1688 decessit, verum Innocentius XII. in sede S. Petri sedit.

Episcopus Oxendius Leopoli reversus sedem Bistricii fixit, atque a Latino Transilvaniae Episcopo Andrea Ilyés sede extorre et in Hungaria exule, rogatus ritu non modo Armeno, verum etiam Latino, Antistitis religiosissimi munia, magno cum spiri-

\*) Epistolae ad Eudoxienses c. XII. p. 101.

tuali utriusque ritus fidelium emolumento exercuit. Testantur id, ut alia praetermittam, Comitis Ignatii Batthyani pia memoriae Episcopi Transilvaniae Litterae anno 1787 ad Summum Pontificem Pium VI. exaratae, in quibus sacros ordines ritus Armeni Clericis conferendi petit facultatem, sequenti inter alia usus argumento: „Tandem compertum habeo ex authenticis Documentis Episcopum Armenum Oxendium a sede Apostolica huc missum Latinos quoque indiscriminatum ordinasse, possem hac quoque in parte antecessoris mei Georgii Mártonfi uti exemplo, qui Michaellem Theodorovics in ritus Armeni Presbyterum ordinavit.“